
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1986/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000955/2021-15, ratificar a nomeação

da servidora IONE DOS SANTOS VELAME, ocupante do cargo efetivo de contador, Matrícula SIAPE nº 1799670,

para exercer, como primeira substituta, o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-2,

UORG-17, exercido pelo servidor REINALDO DE LIMA REIS JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1936159, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Alterar o item II da Portaria 471/2021 - REITORIA/IFG, de 19 de março de 2021, publicada no DOU

em 23/3/2021, Seção 2, página 16, designando o servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA E SILVA, ocupante do

cargo efetivo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1789044, para exercer, como segundo substituto,  o referido

cargo de Diretor-Geral do Câmpus Luziânia do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 29/11/2021 14:50:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

221877

99e429ce80

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
REITORIA 

 
PORTARIA 1987/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
 

 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta na Portaria 2077/2021 - REITORIA/IFG, de 22 de abril de 2021, e no Processo 

23372.001496/2021-49, atualizar a Portaria 801/2021 - REITORIA/IFG, de 3 de maio de 2021, que designou os 

servidores para comporem a Comissão Permanente de Gestão de Dados Institucionais do IFG, que passa a ter a seguinte 

composição: 

 

 

Servidor 
 

Representação 
 

Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

Weber Tavares da Silva Junior 

(Coordenador) 

 

Encarregado de Dados 
 

Professor EBTT 
 

2372044 

Ubaldo Eleuterio da Silva Ouvidor Professor EBTT 1088350 

Douglas Rolins de Santana Diretor de Tecnologia da Informação Professor EBTT 2658692 

 

Ricardo Martins Moreira 
Coordenador do Comitê Gestor de 

Tecnologia da Informação 

Analista de Tecnologia 

da Informação 

 

1984849 

 

José Carlos Barros Silva 
Coordenador do Comitê de Governança 

Digital 

 

Professor EBTT 
 

1714911 

 

Amaury França Araujo 
Autoridade de monitoramento da Lei de 

Acesso à Informação 

 

Administrador 
 

2850690 

Heloisa Helena Lopes dos Santos 

Caixeta 

Responsável pelo atendimento ao Serviço de 

Informação ao Cidadão (SIC) 

Assistente em 

Administração 

 

1747109 

 

Luciano dos Santos 
Representante do Comitê de Governança, 

Riscos e Controles 

 

Professor EBTT 
 

1377050 

 

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki 
Representante da Pró-Reitoria de 

Administração 

Assistente em 

Administração 

 

1829447 

 

Valquíria Dias Vaz de Araújo 
Representante da Pró-Reitoria de 

Extensão 

 

Tecnólogo-Formação 
 

1065169 

 

Leonilson Rocha dos Santos 
 

Representante da Pró-Reitoria de Ensino 
Assistente em 

Administração 

 

2413974 

Maria Aparecida Andrade de 

Oliveira Tsu 

Representante da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação 

Bibliotecário- 

Documentalista 

 

1787078 

 

Caio Filgueiras Viana 

Representante da Pró-Reitoria de 

Desenvolvimento Institucional e Recursos 

Humanos 

 
 

Técnico em Arquivo 

 

2192616 

 

Adriana Souza Campos 
Representante da Diretoria de 

Comunicação do IFG 

 

Jornalista 
 

1909346 

 
 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ CARLOS BARROS SILVA 

Reitor Substituto 



Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 29/11/2021 14:52:07. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2021.  Para comprovar sua autenticidade,  faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 223016 

Código de Autenticação: 3631ec74b5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040 

(62) 3612-2203 (ramal: 2203) 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1988/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000983/2021-44, cessar os efeitos da

Portaria 919/2021 - REITORIA/IFG, de 25 de maio de 2021, que delegou competência ao servidor MARCOS

ALFONSO SPIESS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2293539, para responder

como Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação, Direitos e Cidadania do

Câmpus Uruaçu do IFG, UORG-730.

II - Delegar competência ao servidor PABLO HENRIQUE DE JESUS, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2860050, para responder como Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Educação, Direitos e Cidadania do Câmpus Uruaçu do IFG, UORG-730.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 29/11/2021 14:57:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223104

828214c83a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1989/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23376.001242/2021-91, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Matheus Silva Aguiar 20161040100100 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 29/11/2021 14:58:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223086

c23f6ce101

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1990/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.004502/2021-18, designar a servidora  NAIRA TAINA RODRIGUES SILVA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2835061, para exercer, como primeira substituta, a função

de Coordenadora de Assistência Estudantil do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-168, exercida

pela servidora MARIA CRISTINA NUNES HIDALGO, Matrícula SIAPE nº 271142, ocupante do cargo de Assistente

Social, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora SOFIA MARIOTTO BORDIN MENEZES, ocupante do cargo de Assistente

Social, Matrícula SIAPE nº 1871381, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Coordenadora

de Assistência Estudantil do Câmpus Goiânia  do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 29/11/2021 14:58:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223068

f0a95e406a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1991/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001509/2021-80, cessar os efeitos da Portaria 489/2021

- REITORIA/IFG, de 23 de março de 2021, publicada no DOU de 25/3/2021, Seção 2, página 26, que nomeou a

servidora FABRICIA UMENO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 2413941, e o servidor DIVINO JOSÉ CARDOSO NAZARÉ, ocupante do cargo efetivo de Administrador,

Matrícula SIAPE nº 1320289, para exercerem, respectivamente, como primeira e segundo substitutos, o cargo de

Diretor de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-115,

exercido pela servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1037679, ocupante do cargo efetivo de

Assistente de Laboratório, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:36:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223901

6a85ca7f1f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1992/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001509/2021-80, cessar os efeitos da Portaria 470/2021

- REITORIA/IFG, de 19 de março de 2021, publicada no DOU de 23/3/2021, Seção 2, página 16, que nomeou

a servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Laboratório, Matrícula

SIAPE nº 1037679, e o servidor FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1874028, para exercerem, respectivamente, como primeira e

segundo substitutos, o cargo de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do IFG, Código

CD-2, UORG-7, exercido pelo servidor AMAURY FRANÇA ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 2850690, ocupante do

cargo de efetivo de Administrador, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:36:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223893

6b589bb1c1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1993/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23372.001003/2021-71, conceder à servidora ANA CAROLINA DE OLIVEIRA MOTTA, ocupante do cargo de

Publicitário, Matrícula SIAPE nº 2150060, Situação Funcional Atual: E III 5, lotada na Diretoria de Comunicação da

Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Ensino para a Educação

Básica pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no valor de 52% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 16/11/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:37:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223858

bbeeb8df35

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1994/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23373.004250/2021-19, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, no Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de

2016, conceder à servidora ANA LÚCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1375996, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, Licença para Capacitação, no período de

1º/12/2021 a 6/2/2022.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:37:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223846

7fae473081

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1995/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23738.000789/2021-12, conceder à servidora THAIS

RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 1276102, lotada no

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 1 para D III 1, a partir de

24/11/2021, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da

União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:37:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223807

b0fb5caec2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1996/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001447/2021-14, conceder à servidora FERNANDA

CHRISTINA GARCIA DA COSTA, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 1548370,

lotada na Coordenação de Capacitação de Desenvolvimento de Pessoas da Reitoria do IFG, Licença Remunerada

à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 13/11/2021, nos termos do art. 207 da

Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:38:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223771

bee0bf9935

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1997/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23721.000084/2021-84, conceder ao servidor PAULO EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2402477, Situação Funcional Atual: C II 3, lotado na Coordenação de

Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o

curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública pela Universidade Estadual de Goiás, no valor de 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 12/11/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:38:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223763

7475024d1f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1998/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23376.001232/2021-55 e na Circular 52/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 29 de novembro de 2021, revogar a Portaria nº 2.160, de 10 de setembro de 2018, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Câmpus

Itumbiara do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria nº

2.160, de 10 de setembro de 2018, até 28/11/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:38:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223720

e8477ade6d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1999/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23379.000949/2021-50, conceder à servidora MOEMA

PATRICIA BARROS DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 1074556, lotada

no Câmpus Luziânia do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 1 para D III 1, a partir de 22/11/2021, de

acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:39:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223684

29db5bd120

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2000/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23376.001233/2021-08 e na Circular 53/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 29 de novembro de 2021, revogar a Portaria nº 685, de 12 de março de 2018, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus

Itumbiara do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria nº

685, de 12 de março de 2018, até 28/11/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:39:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223668

36269e7a2f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2001/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23721.000838/2021-04, exonerar a servidora FERNANDA

KELEY SILVA PEREIRA NAVARRO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2116924,

do cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código

CD-4, UORG-338, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-338.

II - Nomear o servidor HERICK SOARES DE SANTANA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1336983, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-338.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:39:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223644

3a1cdc869a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2002/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23721.000838/2021-04, dispensar o servidor HERICK

SOARES DE SANTANA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1336983, da função de

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código

FCC, UORG-619, ficando seu exercício vinculado à UORG-338.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:40:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223636

529a5e7c0b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2003/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23470.001101/2021-08, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formando Matrícula Curso

Julio Cesar Abreu Santos 20151100070264 Bacharelado em Cinema e Audiovisual

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 30/11/2021 13:40:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223301

3d63f4f119

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


